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معیشت‌و ‌زندگی

افزایش قیمت اقلام خوراکی و رشــد قیمتی گروه کالاهای 
اساســی طی دو ماه اخیر باعث شده است مردم به‌ویژه اقشار 
دارای حقوق ثابت و کارگر تحت‌فشار مضاعف قرار گیرند. این 
موضــوع با درنظرگرفتن تاثیر منفی تورم بر آثار مثبت افزایش 
20درصــدی حقوق کارگران و ســایر ســطوح دســتمزدی، 
همچنین افت قدرت خرید کارگران با خنثی‌شدن اثر افزایش 
حقوق توسط تورم، چالش‌برانگیزتر می‌شود. علی‌رغم افزایش 
دستمزدها و وضعیت نســبتا آرامی که دولت طی سال‌های 
گذشته برای ثبات‌بخشی به نرخ تورم به‌وجود آورده بود این‌بار 
به‌طور غیرمنتظره‌ای شاخص بهای اقلام خوراکی و مصرفی 
خانوار جهش کرد و ادامه این روند معیشت خانوار را با چالش 
جدی مواجه خواهد کرد. از ســوی دیگر، پیش‌بینی می‌شود 
تحت شرایط تحریمی که به دنبال خروج آمریکا از برجام به‌وجود 
می‌آیــد، تورم باز هم افزایش پیدا کند و به این ترتیب وضعیت 
مطلوبی پیش‌روی اقتصاد کشور نخواهد بود. بر این اساس، 
افزایش تورم و عدم‌تناسب آن با میزان دستمزدها، خانواده‌ها 
را در تامیــن حداقــل نیازهای خود دچار مشــکل می‌کند. بر 
اساس آمارهای استخراج‌شده توسط بانک مرکزی، نرخ بهای 
کالای مصرفی خانوار به نسبت سال گذشته افزایش داشته 
و این افزایش در کالایی مثل مســکن و اقلام خوراکی مانند 
گوشت، لبنیات و... بیشتر خود را نشان داده است. در جدول 
زیر مقایســه‌ای از میزان افزایش شاخص بهای کالا و اقلام 
مصرفی و نرخ تورم در ســال‌های 95، 96 و 97 نشــان داده 
می‌شود.  در این مقایسه رشد شاخص بهای کالای مصرفی و 
خدمات در سه ماهه ابتدایی سال 1397 با وجود ثبات نرخ تورم 

اعلام‌شده توسط بانک مرکزی قابل مشاهده است.
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 بر اســاس آمارها همچنین درصد تغییــرات 11 قلم کالای 
خوراکــی خانوار مانند لبنیات، تخم‌مرغ، برنج، گوشــت‌مرغ 
و... نسبت به سال قبل محســوس بوده است. روند تغییر در 
اقلامی مثل گوشت، تخم‌مرغ و میوه‌های تازه به 21/6،  55 
و 37درصد رسیده است که نشان از شکاف قیمتی این کالاها 
با قیمت‌های ســال‌های قبل دارد، این در حالی است که در 
مورد گوشت و تخم‌مرغ اگر سیاست واردات انبوه توسط دولت 
انجام نمی‌شد جهش قیمت بسیار بیش از میزان کنونی بود. 

درصد افزایش اقلام خوراکی
قیمت در سه‌ماه 
سال97 نسبت 
به مدت مشابه 

سال گذشته

11/2لبنیات
55/3تخم‌مرغ

9%برنج
6%حبوبات

37/3میوه‌های تازه
11/5سبزی‌های تازه

21/6گوشت‌قرمز
10/2گوشت‌مرغ
1/6-قندوشکر

20/2چای
8/2روغن‌نباتی

 همچنین در خصوص مسکن که جزء اقلام ضروری خانوار 
به‌شمار می‌آید این تغییرات مشاهده می‌شود. بر اساس آمارهای 
موجود، میزان کرایه مسکن اجاری در اردیبهشت ماه نسبت به 
ماه مشابه سال قبل با 11/9درصد افزایش روبه‌رو بوده است. 
همچنین قیمت خریدوفروش یک‌متر مربع واحد مســکونی 
در اردیبهشــت ماه سال‌جاری نسبت به ماه مشابه سال قبل، 
34درصد افزایش داشــته است. با این حال میزان معاملات 

انجام‌شده طی این ماه با رشد 16درصدی مواجه بوده است.
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افزایش 
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اجاره‌ای

قیمت 
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یک‌متر 
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تعداد معاملات 
مسکن

10021758 میلیون ریال8 درصد96
12043514 میلیون ریال9711/9

 
بنابراین با احتساب اینکه افزایش قیمت‌ها طی هفته‌های اخیر 
در رشد شاخص تورم اثرگذار بوده است، باید گفت در ماه‌های 
آتی نرخ تورم دورقمی خواهد شــد، کما اینکه از دید بسیاری از 

کارشناســان، نرخ تورم در حال حاضر با در 
نظرگرفتن گرانی اقلام سبد معیشت دورقمی 

شده است.

سودجویی برخی از کندی واردات ��
کالای اساسی

رئیس اتحادیه بنکداران موادغذایی با تاکید بر 
اینکه کُندشدن فرایند واردات مواداساسی در 
کالاهایی مثل برنج باعث افزایش قیمت شده 
است، به »آتیه‌نو« می‌گوید: »سیاست‌های 
ارزی دولت و محدودیتی که در واردات برخی 
از کالاها از جمله  اقــام خوراکی به‌وجود 
آمد، باعث رشــد قیمت‌ها شد و البته برخی 
از توزیع‌کنندگان نیز به همین بهانه شــروع 

بــه بالابردن قیمت‌ها کردند در حالی کــه این افزایش قیمت 
عاملی جز سوءاستفاده همین افراد نداشت.«محمد آقاطاهر در 
خصوص کمبود اقلام خوراکی و تاثیر آن بر روند افزایش قیمت 
اقلام خوراکی در بازار می‌گوید: »برخی از اقلام خوراکی مثل 
برنج، وارداتی است یا به صورت قاچاق وارد کشور می‌شود. در 
این‌گونه موارد برخی از سودجویان قیمت‌ها را بالا می‌برند که 
باید تاکید کرد در خصوص کالای قاچاق از آنجایی که بخش 
بزرگی از بــازار، اقلام خوراکی را در دســت دارد، این افزایش 
قیمت به‌طور محسوس وجود دارد.« آقاطاهر با اشاره به اینکه 
در فرایند تخصیص ارز، برخی از واردکنندگان اقلام اساســی، 
ارز دریافت کردند، اما اقلام خوراکی را به بازار عرضه نکردند، 
ادامه می‌دهد: »این امر و کندی در تخصیص ارز موردنیاز به 

برخی از واردکنندگان، عامل مهمی در گرانی‌های اخیر بود. با 
این حال پیش‌بینی می‌شود در صورتی که دولت در تخصیص 
ارز به واردکنندگان کالای اساسی تعجیل کند یا اینکه این اقلام 
به‌زودی در بازار عرضه شود، زمینه برای افزایش هرچه بیشتر 
قیمت‌ها که نگرانی عمده مردم اســت؛ از میان برود. از سویی 
برخی از افراد هم هستند که با احتکار کالا سعی در گران‌کردن 
آن دارند، اما همیشه این به معنی کمبود آن موادغذایی نیست 
و در شرایط فعلی به‌نظر می‌رسد کمبودی در عرضه موادغذایی 
نباشد و نگرانی‌هایی که وجود دارد با تسهیل  واردات این کالاها 

حل شود.«

محاسبه تورم با قیمت‌های غیرواقعی ��
اصغر مشبکی، کارشــناس اقتصادی در خصوص تورم سه 
ماه ابتدای ســال97 به »آتیه‌نو« توضیح می‌دهد: »دولت در 
محاســبه شاخص تورم معمولا قیمت کنترل‌شده اقلام را در 
نظــر می‌گیرد در حالی کــه در بازار و برای مــردم این نرخ‌ها 
به‌طور واقعی وجود نــدارد. برای مثال، قیمت برخی از اقلام 
خوراکی  براساس محاسبات مرکز نظارت زیر 40هزار تومان 
فرض می‌شــود در حالی در بازار این‌طور نیســت و این اقلام 
خوراکــی بــالای 40هزار و حتــی 60هزار تومان محاســبه 
می‌شــوند.« وی با توضیح اینکه لازم است دولت به تبع رشد 
قیمت اقلام خوراکی، نسبت آن را با میزان 
درآمد و دســتمزد اقشــار مختلــف در نظر 
بگیــرد، می‌گوید: »رشــد قیمت کالاهای 
اساسی طی مدت‌ اخیر موجب شده بسیاری 
از مردم از میزان خرید خود نســبت به سال 
قبــل بکاهند. البته این امر نیــز تاثیری در 
توقف رونــد فزاینده قیمت اقــام در بازار 
نگذاشته است، به‌طوری که برخی از آمارها 
نشان می‌دهد قیمت برخی از اقلام مصرفی 
خانواده‌ها مثل مسکن علی‌رغم رکود حاضر 
نیز در حال افزایش است.«مشبکی با تاکید 
بر اینکه قشر متوســط به پایین و کارگر که 
درصد بیشــتری از مردم کشور ما را شامل 
می‌شــوند از خرید روزانه بازمانده‌اند، ادامه 
می‌دهد: »دولت برای افزایش سطح رفاه این قشر مقرر کرد 
20درصد به سطح حداقلی دستمزد افزوده شود، اما در واقعیت 
شرایط بحرانی برخی از بنگاه‌ها اجازه افزایش حقوق را نداد و 
در برخی بنگاه‌ها هم که سطح دستمزدها افزایش پیدا کرد، 

شیرینی این افزایش به دلیل تورم به کام کارگران تلخ شد.«

صرفه‌جویی 50درصدی برخی بنگاه‌ها در هزینه‌ها��
این کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه درصدی از بنگاه‌های 
اقتصادی نیز با هزینه‌های فشرده در حال فعالیت هستند یا 
برخی از فعالیت‌های هزینه‌بر خود را کنار گذاشته‌اند، می‌افزاید: 
»به دلیل تورم موجود در برخی از بنگاه‌ها درصد صرفه‌جویی 
در هزینه‌ها به50درصد هم رسیده است و از سویی طرح‌های 

توسعه بنگاه راکد مانده است.« وی با پیش‌بینی اینکه نرخ تورم 
همچنان سیر افزایشی خود را ادامه می‌دهد، گفت: »دولت 
باید بر بازار و توزیع‌کنندگان نظارت بیشــتر و سیاست‌گذاری 
دقیق‌تری داشته باشد تا حداقل از این پس شاهد رشد دوباره 
قیمت‌ها نباشیم، چراکه در غیراین‌صورت مجالی برای بازگشت 
به نرخ‌های قبلی وجود ندارد. تجربه هم نشان داده، زمانی که 
قیمت یک کالا افزایش پیدا می‌کند، توزیع‌کننده و فروشنده به 
آن نرخ عادت کرده و حتی با نظارت‌های شدید هم شاید نتوان 

آن را به قیمت پایین‌تر مجاب کرد.«

جهش کاذب قیمت مسکن��
دکتر منصور غیبی، کارشناس بازار مسکن در خصوص تاثیر 
افزایش قیمت اخیر مســکن و ســهم آن در تــورم موجود به 
»آتیه‌نو« می‌گوید: »افزایش قیمت مسکن در اقتصاد کنونی 
نبایــد به‌صورت منفرد مورد تحلیل قرار بگیرد به این دلیل که 
عوامل تجمعی مختلفی در رشــد  قیمت مســکن تاثیرگذار 
است. به عبارتی در فرایند افزایش قیمت مسکن هم عوامل 
درون‌ســازمانی را باید دید و هم عوامل برون‌سازمانی. عوامل 
درون‌ســازمانی مثل سیاست‌گذاری دولت، یارانه‌هایی که در 
تعریف تســهیلات و نظایر آن به ساختمان و آپارتمان‌ها داده 
می‌شــود و طرح‌های مختلفی از نوع جوازدادن شهرداری به 
طرح‌های تشویقی  و... است و عوامل برون‌سازمانی هم که 
یک‌ سری به صورت منفرد تاثیرگذار است و در درازمدت خود 
را نشان می‌دهد شامل بازارهای موازی مثل ارز، بورس و یک 
ســری عوامل برونی مثل سیاست‌های داخلی، بین‌المللی و 
تحریم‌هاســت. این عوامل در کوتاه‌مدت موجب می‌شود ما 
شاهد قیمت جهشی و کاذب در بخش مسکن باشیم.« وی 
می‌افزاید: »وقتی اقتصاد به لحاظ مدیریتی وارد شوک‌شــده 
همه چیز گران می‌شود و مردم نگران از افزایش دوباره قیمت 
با انتظارات تورمی به سمت بازار هجوم می‌برند. این‌ها همان 
مصرف‌کننده‌های واقعی هستند که یک‌سال سپرده‌گذاری 
کرده و به‌دلیل اینکه بازار به لحاظ اقتصادی مدیریت نشده، 
بیش از همه زیــان می‌بینند و عدم‌مدیریت باعث می‌شــود 
مصرف‌کننده واقعی از بین برود که تاثیر آن در بخش مسکن 
بر وضعیت خانوار بســیار زیاد اســت. شــاید برای کســی که 
سرمایه‌گذاری می‌کند، ورود به بخش مسکن با وجود افزایش 
قیمت، جذاب باشد، اما همان‌طور که می‌دانید سیاست دولت، 
حمایت از سرمایه‌گذاران در بخش مسکن نیست، بلکه سیاست 
دولت این بود که مسکن و ملک به مصرف‌کننده واقعی برسد، 
اما الان، هم دست دولت و هم دست مصرف‌کننده از رسیدن 
به این هدف کوتاه اســت.« غیبی تصریح کرد: »بر اســاس 
تجربیــات قبلی، زمانی کــه تحولات بیرونــی مثل تحولات 
سیاسی بین‌المللی و تحریم رخ می‌دهد؛ تقاضا برای مسکن 
علی‌رغــم گرانی‌ها بالا می‌رود و این شــرایط التهابی به دلیل 
ترسی اســت که مردم از گرانی بیشتر مسکن دارند و فرصتی 
است که سرمایه‌گذاران و صد البته واسطه‌ها برای سود بیشتر 

از آن بهره می‌برند.«

 مجتبی کاوه
  روزنامه‌نگار 

»آتیه‌نو« از گرانی اقلام اساسی سبد هزینه خانوار  به‌ویژه در سه‌ماهه نخست امسال گزارش می‌دهد

مصوبه  هیئت‌وزیران در خصوص »افزایش قیمت عرضه هر متر مکعب گاز طبیعی« توسط معاون اول رئیس‌جمهور ابلاغ شد.  به گزارش »مهر«، متن این مصوبه به شرح زیر است: ۱-قیمت عرضه هر متر مکعب گاز 
طبیعی به میزان ۱۵درصد افزایش می‌یابد. ۲- اجرای این تصویب‌نامه نباید موجب افزایش دریافتی کل از مشترکان در میزان مساوی مصرف نسبت به سال ۱۳۹۵ شود. ۳-منابع حاصل از این افزایش با رعایت قوانین و 

مقررات مربوط و قانون بودجه سال ۱۳۹۷ کل کشور به‌عنوان منابع شرکت ملی گاز ایران محسوب‌شده و در اختیار شرکت یادشده قرار می‌گیرد.

افزایش قیمت گاز

تورم، افزایش حقوق کارگران را تبخیر می‌کند! 

رشد قیمت کالاهای اساسی طی مدت‌ اخیر موجب شده بسیاری از مردم از میزان خرید خود نسبت به سال قبل بکاهند. البته این امر نیز تاثیری در توقف روند فزاینده قیمت اقلام در بازار نگذاشته است، / عکس مرضیه پروانه

روند تغییر در اقلامی 
مثل گوشت، تخم‌مرغ 
و میوه‌های تازه به 

21/6،  55 و 37درصد 
رسیده است. میزان 
اجاره مسکن هم در 
اردیبهشت نسبت به 
ماه مشابه سال قبل 
11/9درصد افزایش 

داشته است

کنترل نکردن نقدینگی 
عامل اصلی افزایش تورم

افزایش تــورم در ماه‌هــای ابتدایی امســال، 
موضوعی انکارناپذیر است و گرچه برخی آمارها 
افزایش تورم را در سطحی قابل کنترل و موجه 
نشــان می‌دهند، اثر گران‌شــدن قیمت‌ها بر 
سبد معیشــتی خانوار به صورت فزاینده‌ای در 
حال گسترش است. آنچه مسئولان دولتی در 
آمارها عنوان می‌کنند با لحاظ‌کردن برخی اقلام 
کم‌مصرف در آمارها به کاهش سطح کلی تورم 
می‌انجامد، اما وقتی به قیمت اقلام اساســی 
مثل گوشــت، برنج، مرغ، روغن، قندوشکر و 
مهم‌تر از همه مسکن مراجعه می‌کنیم افزایش 
قیمت‌ها نسبت به ســال قبل و ماه‌های قبل 
کاملا محســوس و نگران‌کننده است. برخی 
کارشناســان می‌گویند اندازه تــورم آنگونه که 
منتقدان دولت سعی در نشان دادن آن دارند، 
نیســت، اما فارغ از برخی سوء‌اســتفاده‌های 
سیاســی باید اذعان کرد غول تورم از شیشــه 
خارج شــده اســت. برخی دیگر از تحلیلگران 
نیز تنش رو به گسترش در روابط ایران و آمریکا 
به دنبال خروج این کشور از برجام را بخشی از 
مشکل تورم می‌دانند که البته این امر تا حدودی 
درست است، اما تمام مشکل تورم به تنش‌های 
سیاسی و مسائل خارجی بازنمی‌گردد. مشکل 
تورم به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، ریشه در 
سیاســت‌های غیراصولی در مورد کنترل نرخ 
رشد نقدینگی دارد و متاســفانه افکارعمومی 
گاه نشــده و به  نیــز در این‌باره به اندازه کافی آ
سیاست‌هایی که رشد نقدینگی را در پی داشته 
به دید مثبت نگاه شــده اســت. سیاست‌هایی 
از قبیل پرداخــت غیرهدفمنــد یارانه‌ها که از 
نقطه‌نظر اجتماعی به اهداف خود نرسیده و به 
رونــق تولید و کنترل فقر کمک چندانی نکرده 
و از ســویی افزایش نقدینگی را در پی داشته یا 
مخالفت دولت با کاهش نرخ سود سپرده‌های 
بانکی در دوره 4ساله دولت دوازدهم که به رشد 
نقدینگی دامن زده از جمله سیاست‌هایی است 
که متاســفانه همراهــی افکارعمومی را هم تا 
حدود زیادی با خود داشــته اســت. موضوعی 
که از دیدگاه یک عضو کمیســیون اجتماعی 
مجلــس، نگرانــی در مــورد تــورم را افزایش 
می‌دهد، پیامدهای اجتماعی مخرب این پدیده 
شوم اقتصادی است. شکی نیست که افزایش 
تورم بر موضوعاتی از قبیل فقر، افزایش فاصله 
طبقاتی، آسیب‌های اجتماعی، بیکاری، اعتیاد، 
اختلافات خانوادگی، طلاق و مسائل دیگری 
از این دســت اثر غیرقابل انکاری دارد و بعد از 
افزایش تورم باید در انتظار موجی از آسیب‌های 
مذکور باشــیم. طبعا این آسیب‌ها در طبقات 
محروم و کم‌درآمد به مراتب بیشتر خواهد بود. 
موضوعی که باید به آن توجه ویژه‌ای شود این 
است که آسیب‌های اجتماعی حلقه‌های متعدد 
درون‌زا دارند که بــه کنترل عاملی که محرک 
آن‌ها بوده، به سرعت واکنش نشان نمی‌دهند 
و خسارت‌ها و مشکلات آن‌ها تا مدت‌ها ادامه 

پیدا می‌کند، 
از ایــن‌رو حتــی با کنتــرل تورم نیــز نمی‌توان 
پیامدهای خســارت‌بار آن را به سرعت متوقف 
کرد. همچنین نگرانــی دیگر نمایندگان مردم 
در مجلس این است که وعده‌های دولت مبنی 
بر کنترل فقر مطلق با تشــدید موج تورمی که 
شاهد آن هستیم به محاق فراموشی رود یا عملا 
امکان تحقق این وعده‌ها منتفی شود. دستاورد 
مهم دولت در سال‌های اخیر، مهار تورم بود و 
این دستاورد به قیمت تحمیل هزینه‌های گزاف 
بر اقتصاد کشور به‌دســت آمده بود. اگر دولت 
برای مشــکل تورم برنامه‌ای نداشته باشد این 
دستاورد به سرعت ناپدید می‌شود و مشکلاتی 

نیز برجای خواهد گذاشت.
نایب‌رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس
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